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MARSZAŁEK PIESUDSKI DO GEN. SZEPTYCKIEGO

Kochany Panie Generale!

Sprewy litewskie wraz ze skomplikowanym węzłem Dyneburskim i udziałem

Anglików skomplikowały się w ostatniej chwili tak bardzo, że pozaFuchymi

instrukcjami, przesyłenymi przez Sztab Gener. chcę dodeć parę słów wyjaśnie-

nia szczegółowego, aby oddziaływazlźrexa sprewy w Idzie, Kownie, Wilnie, tu

w Warszawie, Paryżu i Londynie było bardziej jednolite nie tylko co do treści,

ale i co do samego tonu rozmów i pertrektac ji.

Zasadniczę myślę przy prowadzeniu pertroktacji w sprawie litewskiej

powinno być twierdzenie, że gotowi jesteśmy do bardzo daleko idęcych ustępstw

w stosunku do Litwinów, o ile będziemy mieli do czynienie z ludźmi czy rze-

dem, nie robięcym z polityki antypolskiejlzasadniczego swego kursu i podstawy

swego istnienia. Te zasedniczę myśl podkreślać trzeba w rozmowach czyłlto z

Litwinemi, czĄte z cudzoziemcami ne każdym kroku.

Dowodów na wrogość kursu obecnego litewskiego nie break, Sa nimi ustewicz-

ne aresztowania jak samych Polaków, tak i Litwinów o polonofilskim nastroju.

Dalej zakazywanie piem i artykułów o polonofilskim kierunku. Stewianie nem

stale żędań, stawienych z góry na odrzucenie, ton pism oficjalnych w stosunku

do Polaków, zulfiëny brak równouprawnienia języka polskiego, wreszcie wszystkie

wypadki znecania nad tekimi lub innymi przedstewicielami ludności polskiej.

Wszystkie te rzeczy razem wzięte nie meje wcele tendencji ku zmniejszaniu się,

owszem, z każdym nieledwie tygodniem się zwiększają. Wobec tego należy oświad-

czyć wyraźnie zewxrówno przedstawicielom ententy jak i samym Litwinom, że przy

takim postępowaniu nie możemy ich uważeć za przyjaciół i sojuszników, lecz za

ludzi, chcęcych nam wyraźnie szkodzić, wobec czego niemożliwymi sę z naszej

strony éadne ustępstwa i żadne zeufanie; a z tego wynike, że niemożliwym
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zudÀe/nie jest, abyśmy pozwalali na to, że przy ciężkich bojach na froncie

można było dopuścić, by w jakinkolwiekbędź miejscu, gdzie sę prowadzone

operacje wojenne, zgedzali się na jakiekolwiek condominium z Litwinami. Sto-

sunek ten bowiem do Litwinów już i tek zmusza do trzymenia niepotrzebnie

rezerw dla zepobieżenia zajściom, mogecym naruszać porzędek na tyłach wojsk

operujecych, Już to, że spokojnie znbsimy wojska litewskie jako swych sęsiadów

z lewó, gdy łapiemy dowody ich komunikacji z wrogiem, z którym walczymy, już

to, że dotęd cierpliwie petrzymy ne gwałty i bezprawia, robione w stosunku

do naszych rodaków i słuchamy obrefliwego tonu, ma który pozwala ję sobie

oficjalni przedstawiciele i pisma litewskie, już to wszystko dowodzi, że jesteś-

my w stosunku do Litwinów zesadniczo jeknajberdziej pokojowo i chętnie do

pertraktacji usposobieni.

Gdyby bowiem nie ta zasadnicza chęć do współżycia w zgodzie i wspólnej

pracy z Litwinami, to ja osobiście dawno dałbym rozkaz swoim wojskom meszero-

wania wprost na Kowno i usunięcia precz samozwańczego rzędu, opłacanego przez

Niemców i afflux—zonage przez nich. liczę jedynie na to, że rozwój wypedków i zna-

na mi dobrze niechęć nsxćodu litewskiego do życia w poddeństwie czyim: od Rosjan,

czy to od Niemców, doprowadzić musi i bez użycia siły z mojej strony do zmieny

kierunku wśród Litwinów. Dla poparcia tej zrsednńczej myśli trzeba system-

tycznie dyskredytować zerówno cały rzęd, jak i poszczególne jego osoby. Na-

teriatu do tego jest także dość, nie mówię już o zależności pieniężnej od

Niemców i łęczności z bolszewikami, ale należy wycięgać materiały o nadużyciach

finansowych poszczególnych członków rzędu, nie wahsjęc się je wydrukować czy to

w ulotnych pismach roszerzanych właśnie u Litwinów, u nas i poza kordonem,

czy to dajęc te dane przedstawicielom ententy. Pośrednię zgodę Anglii ne za ję-

cie przez nas Dyneburga uważam ze wielko wygranę. Jest опа niewętpliwie skut-

 



kiem pewnego rozczarowania co do ekspedycji gen. Gorgha i przekonanie się

o możliwości akcji z naszej strony. Należy to systematycznie wyzyskiwać teraz,

zgadzając się nawet, by weszły tem i wojska litewskie, stawia jęc jednak jako

warunek nieodbity, że tak przy działaniu jek i po wzięciu Dynesburga podlegać

będę naszej komendzie, przyczem grożec, że w razie schwytania jeszcze raz dowo-

du stosunków Litwinów z bolszewikami, wojska litewskie bez ceremonii będą

przez nas rozbrojone i odesłane na tyły, przyczem front zajęty przez nich

będzie obsadzony przez nesze wojsko. Popierać przytem należy koniecznie uzys-

kanie ze wszelką cenę łetwej komunikacji z Ryge, przedstewiajac Anglikom, że

tylko w ten sposób umożliwione będzie kooperacja nesze z nimi oraz z wojskami

łotewskimi i estoriskimi. Należy przytem zuyęenie spokojnie powiedzieć, że nie

rościny außen“, pretensji do posiadania Dynaburga, ani jego okolic. Jest to

nam potrzebne tylko dla spędzenia spokojnie zimy, jek i dla dalszych operacji,

o ile okażę się one potrzebmymi. Co zaś do: komunikacji bezpośrednich z Ryge,

należy również dodać, że uważemy je za tek konieczne, że w razie oporu lub

niemożności zegwarantowania tej komunikacji ze strony Anglii, gotówiśmy jes-

teśmy zebezpkéczyé je siłę zbrojnę.

W Kownie i wśród Litwinów należy rozpowszechniać wiadomość zgodnę z za-

sedniczę myślę wyżej wyłuszczonę, t.zn. że jesteśmy gotowi zerówno do per-

trektacji ugodowych, jak i do ustępstw przy zmianie antypolskiego kursu

rzędowego przy zaprzestaniu ścigeń i aresztowań Polaków, przy dozwoleniu na

swobodne wypowiadanie się na sprawę stosunku Litwy i Polski, przy zniesieniu @)

zekazu na polskie zgromedzenie i towarzystwa, jednym słowem żądemy wykazania

tekiej samej tolerancji, jaką my w stosunku do IAtwinów wykezujemy. Byłoby

bardzo dobrze, gdyby te tolerancja nasza była ubarwione zbiorem artykułów,

pisanych przeciLVJîLPolsce i dowodem odwrotnego postępowania Teryby. To samo w

stosunku do stowarzyszeń i równouprawnienie językowego. Możeby dobrym było,

 



aby Nasz Kraj crtykuł w tym kierunku napisał i taki właśnie numer szeroko

rozpowszechnił w Kownie i w tłomeczeniu litewskim na Litwie. W takim razie nie

należy zaniedbać wytkneć rzędowi litewskiemu jego pochodzenia niemieckiego i

jego zależność pimniężne z temtych stron. Należy przy pertraktacjach zarówno

z Litwinami jak i Anglikami mówić, że teren паза odebraliśmy nie od Litwinów,

ale od bolszewików, że zarówno przez moje odezwę, jak i odpowiednie postano-

wienia Sejmu, wzięliśmy zobowięzenia wobec ludności, że przynależność jej

państwowa będzie przez nie sam rozstrzygnięta, że jako przygotowenie do

takiego właśnie rozstrzygnięcia na całym terenie przez nas zajętym nie tylko

wprowadziliśmy cywilng edministrację, złożone z ludzi miejscowego pochodzenia,

lecz i przeprowadzamy wybory do samorzędu gminnego, powiatowego i miejskiego.

Fakt o wyborach należy podkreślać specjalnie w rozmowach z Anglikami, którzy

rzeczy te nadzwyczajnie cenię i szanuje, gîcchciaâbym, aby w swych raportach

do Londynu ten fekt odpowiednio oświetlili i odpowiednie znaczenie mu przydali.

W rozmowach z Akglikami pod względem wojskowym neleży też stale podkreślać

niemożliwość technicznej kooperacji wojennej jedynie na padżażu podstawie

wolnej umowy i politycznego gadania i wykazywać nieodzowna konieczność tech-

nicznego pod względem komendy sposobu prowadzenia pracy, Należy wskazywać

na niebezpieczeństwo zrożsce oddziałom operujęcym w sposób nieporzędny i

twierdzić)? że nie możemy narażać kraju ne niepotrzebne ofiary, ani wojsko na

demoralizujęce wpływy i zmniejszanie sutorytetu naszych dowódców, które to

obie rzeczy se konsekwencję załatwianie spraw wojskowych jako umowy o wspólny

spacer. Podsuwać też Anglikom trzebe myśl o porozumieniu się Polski z Anglię

dla spraw wschodu, przyczem obiecywać im brak sprzeciwiania się z naszej

strony do ekonomicznej i hendlowej penetracji Anglii w obszary zajęte przez

nas, z drugiej strony mówić o pomocy technicznej dla takijże penetracji ich

do Rosji. Ze strony wojskowych należy mówić to oczywiście en passant, jako

prywatne „щиту nasuwajęce się przy roznowie.
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Proszę zarazem o możliwie dokładne dane o litewskim wojsku w sęsiedztwie

z nami na froncie pod Dynaburgiem. Jest dla mnie niejssnym ani ich zachowanie

się podczas naszych bojów, anb też'jek wyględa przedłużenie naszego frontu

przez nie dalej na północ. Brek :Btych danych ogromnie przeszkadze mi w

rozmowach tutaj z przedstewicielemi ententy.

Wszystkie zarzędzenia techniczne, zwięzane z materiałem mostowym i sape-

remi sę przeze mnie wydane. Niech Pan éciegnie trochę cugli Konerzewski(emu?),

boję się bowiem, że jego ekspedycj/Ê ze Berezyne, chociazby tylko dlatego, że

tak latwo ide, moge zmusić do poruszania się całym frontem naprzód, co uważem

w tej chwili ze niemożliwem z dwóch powodów: politycznego i technicznego z

powodu braku przewozowych i transortowych środków, niedozwalejecego rozcię-

gać zanadto naszych linij komunikacyjnych. Sędzę, że poruszenie się naprzód

jest jedynie możliwym, gdy będziemy mogli na liniach szerokotorowych postawić

więcej teborów, Zamierzam go wycięgneć ze zdobytego meteriału w Gelicji i

na Wołyniu. Boję się w przeciwnym wypedku mieć do czynienia ze stałymi kryzy-

sami transportowymi na froncie Pańskim przy najmniejszej potrzebie transpor-

towania wojsk względnie meteriełów tam, gdzie memy szerokie tory, a przecież

w pewnej mierze musimy używać ich do celów gospodarczych ludności cywilnej.

Proszę przyjęć wyrazy szacunku z jakim pozosta ję

J.Piłsudski

Warszaw Belweder 5.1X.1919.
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